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Opinnäytetyön toimeksiantajana on Voimistelu- ja urheiluseura Seinäjoen Sisu. Tämän 
opinnäytetyön tarkoituksena on kartoittaa Sisun eri lajijaostojen tapahtumajärjestämisen 
keskeiset teemat ja tuoda ne helposti saavutettavassa muodossa kaikkien seuran 
toimijoiden käyttöön. Opinnäytetyö on toiminnallinen ja sen lopputuloksena on 
urheiluseuran tapahtumakäsikirja, joka on tämän opinnäytetyön salaisena liitteenä. 

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsiteltiin tapahtumajärjestämistä kokonaisuutena peilaten 
välillä järjestettävien asioiden laajuutta Sisuun. Pääasiallisena teorialähteinä käytettiin 
aiheeseen liittyvää kirjallisuutta ja asiantuntijoiden verkkojulkaisuja. Empiirinen osuus 
toteutettiin kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena. Tutkimusmenetelmäksi valikoitu 
puolistrukturoitu haastattelu. Puolistrukturoitujen haastattelujen avulla kerättiin 
haastateltavien tietotaitoa eri lajijaostojen järjestämistä tapahtumista. Haastateltavina 
henkilöinä oli Sisun lajijaostojen avainasemissa olevia henkilöitä. Haastatteluja suoritettiin 
kaiken kaikkiaan kuusi kappaletta. Urheiluseuran tapahtumakäsikirja sai lopullisen 
muotonsa teoria-aineiston ja haastattelujen pohjalta. 

Aihe opinnäytetyölle syntyi omasta kytköksestäni Sisuun. Vuosien seuratyön aikana on 
noussut monesti esiin tarve jonkinlaiselle oppaalle, josta olisi helppo tarkastaa 
tapahtumien tuottamisen eri vaiheita. Sisu toimii täysin vapaaehtoisten toimijoiden 
harteilla, joten kaikki tapahtumat tuotetaan toimijoiden vapaa-aikana. Tämä asia pidettiin 
mielessä käsikirjaa tehdessä ja siitä on jätetty pois kaikki ylimääräinen ja Sisuun 
liittymätön asia. 

Haastattelujen pohjalta pystyy toteamaan, että melkein jokaisella lajilla on vain muutama 
toimija, jotka ovat vastuussa tapahtumien pyörimisestä. Hoidettavat asiat ovat selkeitä 
näille muutamille henkilöille, mutta muilla toimijoilla ei ole tapahtuman kaaresta 
kokonaiskäsitystä. Uskon, että tämä käsikirja tulee hyvään tarpeeseen ja sille löytyy 
käyttöä monen vuoden ajaksi.   

 

1 Asiasanat: tapahtumatuotanto, urheiluseura, urheilutapahtumat, käsikirja, opas 
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The Gymnastics and Sports Club Seinäjoki Sisu commissioned the thesis. The purpose of 
this thesis was to map the main themes of event organisation for Sisu's different sports 
sections and to bring them in an easily accessible form for all the club's members. The 
thesis was functional and resulted in an event handbook for the sports club, which is 
included in the annex of this thesis. 

The theoretical part of the thesis dealt with event organisation, mirroring the scale of the 
events organised in Sisu. The main theoretical sources used were literature on the subject 
and online publications by experts. The empirical part was conducted as a qualitative 
study using a semi-structured interview as the research method. The semi-structured 
interviews were used to collect the interviewees' knowledge about the events organised by 
the different sport sections. The interviewees are key persons in the club’s sport sections. 
A total of six interviews were conducted. Based on the theoretical material and the 
interviews, the sports club's events manual was finalised. 

The topic for the thesis arose from the author's own connection with Sisu. Over the years 
of working with the club, the need for some kind of guide has arisen many times, making it 
easy to check the different stages of event production. Sisu is run entirely by volunteers, 
so all events are produced in their spare time. This was kept in mind when producing the 
manual and anything superfluous and unrelated to Sisu has been left out. 

Based on the interviews, it can be said that almost every sport has only a few operators 
who are responsible for running the events. The tasks to be performed are clear to these 
few people, but the other members have no idea of the arc of the event. The author of this 
thesis believes that this manual is necessary and will be used for many years to come. 

 

1 Keywords: event production, sports club, sports events, handbook, guide 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Some Sosiaalinen media eli esimerkiksi Facebook, Instagram ja Twitter. 

Lisenssipelaaja Lisenssi on lajiliiton vuosittain määrittelemä lupa, joka antaa oi-

keuden pelata virallisissa otteluissa. Lisenssipelaaja on lisenssin 

ostanut pelaaja. 

Rating-pisteet Pelaajan pisteistä laskettu sijoitus, joka päivittyy aina pelattujen 

kisojen ja sarjapelien jälkeen. 

Dopingtestaus Dopingtestissä otetaan joko virtsa- tai verinäyte tai molemmat. 

Näytteestä analysoidaan kiellettyjen aineiden ja menetelmien 

käyttöä. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni toimeksiantajana toimi Voimistelu- ja urheiluseura Seinäjoen Sisu ry (myö-

hemmin pelkkä Seinäjoen Sisu tai Sisu). Tekemäni opinnäytetyö on toiminnallinen ja sen 

tuloksena syntyi Sisulle käyttöön urheiluseuran tapahtumakäsikirja eli tiedosto, josta löytyy 

kaikki tarvittava tieto Sisun urheilutapahtumien tuottamiseen. Salminen-Tuomaalan (2019) 

mukaan toiminnallinen opinnäytetyö voi olla esimerkiksi jokin opas, ohje tai tapahtuma. 

Toiminallinen opinnäytetyö kehittää opiskelijan tietopohjaa, edistää työelämälähtöistä on-

gelmanratkaisutaitoa ja suuntaa hänen ammatillista kasvuaan ja urakehitystä.  

Tarve jonkinlaiselle oppaalle on tullut esiin muutamia kertoja vuosien saatossa. Sisun eri 

lajien seuratoimijoilla on paljon tietotaitoa taltioituna itselleen ja tätä tietoa ei ole ikinä en-

nen kerätty yhteen paikkaan kaikkien saavutettaville. Tämän käsikirjan tarkoituksena on 

tuoda tieto helposti ja nopeasti saavutettavaksi kaikille seuran toimijoille – niin uusille tu-

lokkaille kuin vanhoille konkareillekin. Lopullinen idea käsikirjasta urheiluseuralle muodos-

tui viime syksynä opinnäytetyöprosessia aloittaessani. Apua idean lopullisen muodon muo-

vaamiseen sain niin opettajiltamme kuin Sisun toimijoilta. 

Seinäjoen Sisu on nykyajassa elävä matalan kynnyksen liikuttaja, jonka tapahtumissa hei-

jastuvat seuran arvot (Seinäjoen Sisu, i.a.-a). Näitä arvoja ovat liikunnan ja urheilun tarjoa-

minen kaikille, katsomatta henkilön ikään, sukupuoleen, ihonväriin tai varallisuuteen. Sisun 

järjestämiä tapahtumia ovat muun muassa viikoittain järjestettävät harjoitukset eri lajien 

parissa, lajien omat turnaukset ja esimerkiksi kauden lopussa olevat palkitsemistilaisuudet. 

Viikoittaiset harjoitukset lajeissa pyörivät omalla painollaan ja tämä opinnäytetyö onkin 

tehty pitäen mielessä hieman suuremman mittakaavan tapahtumat, joita Sisussa järjeste-

tään silloin tällöin. 

Seinäjoen Sisu, kuten monet muut samankokoiset urheiluseurat, pyörii täysin vapaaehtois-

ten toimijoiden varassa (J. Tenkula, henkilökohtainen tiedonanto, 8.2.2023). Vapaaehtoi-

set ovat elintärkeä ja oleellinen osa Sisun toimimisen kannalta. Kun urheilutapahtumien 

tuottaminen tehdään täysin vapaaehtoisesti ja omalla ajalla, ei kenelläkään ole käyttää sii-

hen loputtomasti aikaa. Käsikirjaa tehdessäni yritin pitää tämän tiedon mielessä ja sisällyt-

tää siihen vain kaikista oleellisimmat ja tärkeimmät asiat Sisun kannalta. 
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Opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi valikoitui kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus ja tut-

kimusmuodoksi valitsin puolistrukturoidun haastattelun. Haastattelin kuutta Sisun toimijaa, 

jotka ovat keskeisissä rooleissa omissa lajeissaan. Haastattelun avulla pyrin hankkimaan 

tietoa lajien järjestettävistä tapahtumista ja niiden sisällöstä. 

Itse opinnäytetyö on jaettu kolmeen osaan. Luvussa kaksi käyn läpi opinnäytetyön toimek-

siantajaa. Luvussa kolme käyn läpi suoritettua tutkimusmuotoa ja siitä saamiani vastauk-

sia. Luvussa neljä käsittelen tapahtuman järjestämiseen liittyvää teoriaa tapahtuman jär-

jestäjän näkökulmasta. Tässä teoriaosuudessa peilaan teoriaa Sisun järjestämiin tapahtu-

miin. Viidennessä luvussa pohdin opinnäytetyön onnistumisia ja epäonnistumisia. Itse ur-

heiluseuran tapahtumakäsikirja on tämän opinnäytetyön liitteenä salattuna tiedostona. 
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2 CASE: SEINÄJOEN SISU 

2.1 Seuran menneisyys 

Voimistelu- ja urheiluseura Seinäjoen Sisu ry on perustettu vuonna 1936 (Hakala, 2016, s. 

7). Sen lajikattaukseen on vuosien varrella kuulunut monia eri lajeja tanssista ja voimiste-

lusta painonnostoon ja salibandyyn. Vahvimpana lajina läpi vuosien on ollut jalkapallo ja 

seuralla onkin pitkät juuret seinäjokelaisen jalkapallotoiminnan kehittämisessä. 

Seinäjoen Sisun edeltäjä Seinäjoen Kiivas oli Seinäjoen vanhin voimistelu- ja urheiluseura 

(Hakala, 2016, s. 7). Se perustettiin vuonna 1908 kansakoulun johtajaopettaja Vilho Kivek-

kään aloitteesta. Kiivas oli vuonna 1919 mukana perustamassa Suomen Työväen Urheilu-

liittoa (Hentilä, 2019, s. 17). Sisulla ja sen edeltäjillä on ollut siis tärkeä rooli myös koko 

Suomen urheilukulttuurin kehittämisessä.  

Kiivaan loppu koitti vuoden 1929 syksyllä, kun seuran talo sytytettiin tuleen poliittisista 

syistä johtuen (Hakala, 2016, s. 7–8). Tulen mukana ilmaan haihtui kaikki dokumentit ur-

heiluseura Kiivaan toiminnasta ja jäsenluettelosta. Saman vuoden joulukuussa perustettiin 

uusi voimistelu- ja urheiluseura nimeltä Kisa (Hakala, 2016. s.7). Kisan jälkeen nimeksi 

vaihtui vuonna 1936 kaikkien tuntema Seinäjoen Sisu ja sillä nimellä seura on kulkenut nyt 

jo melkein 90 vuotta. 

Seinäjoen Sisu ja sen järjestämät tapahtumat ovat muotoutuneet ja muuttaneet muotoaan 

vuosien varrella. Osa tapahtumista on pysynyt seuran kattauksessa mukana vuodesta toi-

seen ja osa hiipunut pois. Eniten tapahtumia järjestetään jalkapallon puolella. Jalkapalloja-

osto on koko Seinäjoki Areenan olemassaolon ajan järjestänyt vuosittaisen jalkapallotur-

nauksen tammikuussa (Seinäjoen Sisu, 2020). Vuosien varrella turnaus on elänyt ja pelejä 

on pelattu jokaisessa ikäsarjassa ja kenttämuodossa. Turnaus on kantanut niin nimeä Ka-

tukokki Cup kuin Sisu Cup (Seinäjoen Sisu 2015, 2017). Viimeisen kerran Sisu Cup järjes-

tettiin vuonna 2020 ja se toi joukkueita yhteen niin läheltä kuin kauempaakin (Seinäjoen 

Sisu, 2020). 
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Seura on ollut mukana järjestämässä myös paljon erilaista leiri- ja urheilutoimintaa. 

Vuonna 2014 järjestetty Lakeuden Kisat kokosivat Seinäjoelle jopa 100 000 kävijää (Rinta-

maa, 2014). Tapahtumaviikon aloitti Seinäjoen Uimahalli-Urheilutalon läheisyydessä pi-

detty lasten ja nuorten cityleiri. Tapahtuman pääjärjestäjänä toimi Työväen Urheiluliitto 

(Työväen urheiluliitto, i.a.). Sisu oli tapahtumassa mukana paikallisena järjestävänä seu-

rana. 

Seuran värikkääseen menneisyyteen mahtuu urheilutoiminnan lisäksi myös bisnestä. He-

lingon (2018) mukaan bingon kulta-aikoina 1970–90-luvuilla Seinäjoen Sisu pyöritti bingoa 

niin omassa Kisapirtissään kuin Maakuntatalossa ja Työväentalossakin. Oman bingon 

pyörittämisen lisäksi Sisu omisti 1990-luvulla yhdessä S-Kiekon ja Sepsi-78:n kanssa Tori-

bingon, joka toimi nykyisen yökerho Karman tiloissa. Nykyään seuran bisnestoiminta kes-

kittyy seuran omistamaan Seinäjoella toimivaan Grilli Katukokkiin (Tenkula, 2021). 

Vaikka Sisu nykyään keskittyy matalan kynnyksen urheilutoiminnan tarjoamiseen, ei näin 

ole ollut aina. Seuran pitkästä menneisyydestä löytyy muutamia koko kansan tietoisuuteen 

nousseita huippu-urheilijoita. Näitä ovat muun muassa pöytätennistä pelaava Benedek 

”Pentti” Olah, voimannostaja Markku Vierikko ja nyrkkeilijä Kari-Erik Kandelin (Hakala, 

2016, s. 37–42). He ovat edustaneet Sisua monissa eri lajeissa ja voittaneet niin MM-, EM- 

kuin SM-kilpailuja. 

2.2 Seuran nykytilanne 

Vuonna 2023 Sisun lajikattaukseen kuuluu kahdeksan lajia. Lajit ovat jalkapallo, futsal, kei-

lailu, pöytätennis, tennis, sulkapallo, voimailu ja kuntoliikunta (Seinäjoen Sisu, i.a.-b). Suu-

rimpana lajina toimii edelleen jalkapallo yli 200 lisenssipelaajan määrällä (J. Tenkula, hen-

kilökohtainen tiedonanto, 8.2.2023). Seura tarjoaa jäsenilleen niin pelaajan-, harrastelijan- 

kuin seuratoimijankin polkuja (Seinäjoen Sisu, i.a. -a). Vaikka varsinkin jalkapallossa osa 

joukkueista niittää kunniaa, on Sisun keskittyminen nykyään kuitenkin niin sanotussa ma-

talankynnyksen toiminnassa. Seura haluaa tarjota liikkumis- ja urheilumahdollisuuden kai-

kille ja tämä näkyy myös seuran järjestämissä tapahtumissa. 
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Jokainen laji toimii oman jaostonsa alaisuudessa (J. Tenkula, henkilökohtainen tiedonanto, 

8.2.2023). Nämä jaostot järjestävät muutamia vuosittain toistuvia turnauksia. Näitä ovat 

esimerkiksi tennisjaoston järjestämä Kinkkuturnaus joulun kynnyksellä (Seinäjoen Sisu, 

i.a.-c) ja jalkapallojaoston järjestämä kauden palkitsemistilaisuus (Seinäjoen Sisu, 2022). 

Näiden lisäksi esimerkiksi kaikki Palloliiton piirisarjaan osallistuvat jalkapallojoukkueet jär-

jestävät huhti-syyskuun välisen ajan piirisarjapelejä. Pelit ovat harjoitusten tapaan viikoit-

tain ja vuosittain toistuvia tapahtumia. Mitään suurtapahtumia seura ei siis järjestä, ja se 

on otettu huomioon tätä opinnäytetyötä tehdessä. 

Sisu rakennutti yhdessä Seinäjoen Seudun Urheilijoiden ja Seinäjoen Crocodilesin kanssa 

Elisa Monitoimihallin Seinäjoelle Bullerin asuinalueelle (Elisa Monitoimihalli, i.a.). Halli hel-

pottaa niin harjoitusten kuin erilaisten tapahtumienkin järjestämistä talvisin. Se sisältää si-

säpeliareenan, nurmikentän, juoksusuoran, yleisurheilualueen ja punttinurkkauksen. Halli 

rakennettiin vuonna 2013 (Finder, i.a.). 

Suurin osa Sisun jalkapallo- ja futsaltoiminnasta talvisin järjestetään Elisa Monitoimihallilla 

(J. Tenkula, henkilökohtainen tiedonanto, 8.2.2023). Kesäisin jalkapallojoukkueet harjoitte-

levat Seinäjoen kaupungin nurmi- ja tekonurmikentillä. Muut lajit käyttävät harjoitteluun 

pääasiassa Seinäjoen urheilutaloa ja alueen koulujen liikuntasaleja (Seinäjoen Sisu, i.a.-d, 

i.a.-e). Voimailujaosto käyttää harjoittelupaikkana T2M salia, joka sijaitsee OmaSp Stadio-

nin vieressä (Seinäjoen Sisu, i.a.-f). 

2.3 Urheilutapahtumien ja liikunnan merkitys 

Urheilutapahtumilla on niin sosiaalisia kuin taloudellisia vaikutuksia paikalliseen yhteisöön 

(Bladen ym., 2012. s. 220–223). Vaikutuksista moni on positiivisia, mutta valitettavasti 

joukkoon mahtuu myös negatiivisia asioita. 

Positiivisia vaikutuksia ovat esimerkiksi uusien työpaikkojen saaminen alueelle ja turismin 

lisääminen. Bladen ym. (2012, s. 222) mukaan Etelä-Yorkshiresta kotoisin oleva Sheffield 

United jalkapalloklubi haki 1970-luvulla paikalliselta valtuustolta lupaa saneerata osia seu-

ran jalkapallostadionista. Valtuusto kielsi tämän perustellen päätöstä sillä, että saneerauk-

sen myötä alueella asuvien ihmisten elämänlaatu tulisi huonontumaan lisääntyneen 
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liikenteen takia. Seura haki saneerauslupaa uudelleen 30 vuoden päästä perustellen hake-

muksessaan uusien tilojen tuovan paljon työpaikkoja paikallisille huonotuloisille ihmisille. 

Valtuusto hyväksyi saneerausehdotuksen ja stadionia saatiin vihdoin laajentaa. Suuret ur-

heilutapahtumat tuovat paikallisille siis lisää työpaikkoja ja näin ollen parantavat asumis-

oloja. Myös liiketoiminta kasvaa, sillä tapahtumiin osallistuvat turistit kuluttavat paikallisia 

palveluita. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tutkimuspäällikön Appleqvist-Schmidlechnerin (2022) 

mukaan liikunnan vaikutus terveyteen ja hyvinvointiin on kiistaton asia. Asiasta on kertynyt 

paljon tutkimustietoa sen puolesta, että liikunnalla voidaan tukea niin fyysistä terveyttä kuin 

myös mielenterveyttä ja psyykkistä hyvinvointia. Etenkin vapaa-ajan liikunnalla on iso mer-

kitys. 

Paasi (2020) kirjoitti Yle Urheilulle tekemässään kommentissa, että urheilun ja liikunnan 

merkityksen ymmärtää kunnolla vasta sitten, kun iso osa urheilusta repäistään ihmisten 

elämästä pois. Hänen kirjoittamansa artikkeli käsittelee urheilun ja koronan vaikutusta toi-

siinsa. Vaikka liikuntaa ja urheilua voi harrastaa yksin omassa olohuoneessa, piilee urhei-

lun syvin ja olennaisin merkitys nimenomaan ihmisten kanssakäymisessä. Kanssakäymi-

sen takia lähdemme kavereiden kanssa kilvoittelemaan salibandy- tai tennisvuoroille ja 

olemme jopa valmiita maksamaan siitä. 

Negatiivisia vaikutuksia (Bladen ym., 2012, s.220) voi muun muassa taas olla paikallisten 

asukkaiden elämän vaikeutuminen ja vandalismi. Varsinkin isoissa ja ulkomailla järjestettä-

vissä urheilutapahtumissa osallistujia voi helpostikin olla moni tuhansia. Kun he kaikki yrit-

tävät yhdessä siirtyä samalle tapahtumapaikalle, syntyy siitä paljon ylimääräistä liikennettä 

ja liikenne ruuhkautuu. Tunnelmat urheilutapahtumissa kuumenevat usein ja valitettavasti 

tämä voi johtaa esimerkiksi huligaanien tekemään vandalismiin. 
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3 TUTKIMUSMENETELMÄN SUUNNITTELU JA TOTEUTUS 

3.1 Tavoitteiden, prosessin ja menetelmien määrittely 

Tutkimuksen tavoitteena oli saada kerättyä urheiluseuran toimijoiden tietotaitoa ja jäsen-

nellä niitä selkeästi ja helposti saavutettavissa olevaan muotoon. Kaikki haastatteluihin 

osallistuneet henkilöt ovat olleet Sisun seuratoiminnassa mukana vuosia, ja heillä on hal-

lussaan valtava määrä tietoa oman lajinsa toiminnasta. Haastateltavien henkilöiden am-

mattitaitoa on käytetty liitteenä olevan käsikirjan lajikohtaisessa osuudessa, ja se osuus on 

rakennettu pelkästään haastattelujen pohjalta. 

Tutkimuksen suunnittelu alkoi pohjatyöstä. Valitsin tutkimusmenetelmäksi kvalitatiivisen eli 

laadullisen tutkimuksen. Juhilan (i.a.) mukaan kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineistoina 

voi käyttää empiirisiä aineistoja eli esimerkiksi tekstejä, keskusteluja ja haastatteluja. Tä-

män pohjalta valitsin tutkimustyyliksi haastattelun. Selasin läpi erilaisia haastattelupohjia 

netistä ja niitä ohjenuorana käyttäen rakensin oman haastattelupohjani.  

Valitsin haastattelumalliksi puolistrukturoidun haastattelun, sillä se vastasi tarpeisiin par-

haiten. Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka (2006) kertovat, että puolistrukturoidussa 

haastattelussa kaikille haastateltaville esitetään samat kysymykset samassa järjestyk-

sessä. Heidän mukaansa puolistrukturoitu haastattelu sopii hyvin tilanteisiin, joissa halu-

taan tietoa juuri tietyistä asioista, eikä haastateltaville haluta antaa kovin suuria vapauksia 

haastattelutilanteessa.  

Kun haastattelupohja oli valmiina, otin yhteyttä haastateltaviin henkilöihin ja aloin sopi-

maan haastatteluaikoja. Pienen aikatauluttamisen jälkeen sain kaikki haastattelut yhtä lu-

kuun ottamatta sovittua samalle viikolle. 

3.2 Haastattelut 

Haastattelut toteutin henkilökohtaisina haastatteluina eri lajien edustajien kanssa. Haastat-

telut pidin helmikuun 2023 aikana ja tein niitä kaiken kaikkiaan kuusi kappaletta. Haastat-

teluja on vähemmän kuin itse lajeja, sillä esimerkiksi jalkapallo ja futsal kuuluvat saman 
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haastateltavan toimenkuvaan. Lisäksi kuntoliikunta jätettiin haastatteluista kokonaan pois, 

koska sillä lajipuolella ei järjestetä ollenkaan tapahtumia. Haastattelut kestivät keskimäärin 

noin 45 minuuttia ja yhtä lukuun ottamatta suoritin ne Sisun toimistolla. Tämä yksi eri pai-

kassa tehty haastattelu suoritettiin haastateltavan kotona. 

Haastattelupohja koostui kahdeksasta kysymyksestä. Osa kysymyksistä oli lämmittelyky-

symyksiä ja kolme kysymystä oli täysin asiaan liittyviä. Kysymysten avulla selvitin muun 

muassa haastateltavien taustoja, heidän asemaansa seurassa ja järjestettävien tapahtu-

mien luonnetta. Näiden pohjakysymysten lisäksi kyselin välillä tarkentavia kysymyksiä, 

joita minulle tuli mieleen haastattelutilanteessa. 

Haastattelut aloitin kertomalla opinnäytetyöni perusasioita ja selitin, millaiseen tarpeeseen 

ne tulevat. Olin etukäteen ilmoittanut haastateltaville, että haastattelutilaisuus nauhoite-

taan, mutta mainitsin asiasta kuitenkin vielä haastattelujen alkaessa. Vaikka haastattelut 

menivätkin nauhalle, kirjoitin niiden aikana ylös myös muistiinpanoja tärkeimmiksi koke-

mistani kohdista. 

Haastattelut oli helppo suorittaa, sillä tunsin kaikki haastateltavat jollakin tasolla jo etukä-

teen. Ilmapiiri haastatteluissa oli rento ja koin, että jokainen vastaaja pystyi avoimesti vas-

taamaan kysymyksiin. Sain jokaiselta vastaajalta kattavia vastauksia. Haastattelut suoritet-

tuani rupesin läpikäymään äänittämääni materiaalia, muistiinpanoja ja litteroimaan haastat-

teluja. Litteroinnit sain kokonaisuudessaan suoritettua maaliskuun loppuun mennessä. 

Haastattelun kysymykset: 

1. Nimi, laji ja rooli seurassa? 

2. Kuinka monta vuotta olet ollut seuran toiminnassa mukana ja millaisissa roo-

leissa? 

3. Kuinka paljon toimijoita lajissanne on? 

4. Millaisia tapahtumia lajissanne järjestetään? 

5. Mitä näiden tapahtumien järjestäminen pitää sisällään? 

− Esimerkiksi tapahtumapaikka, tuomarit, sarjataulukot, tulosten seuranta… 

6. Toimiiko nykyiset tapahtumajärjestelyt hyvin, vai olisiko niitä tarvetta kehittää? 

7. Onko tapahtumissanne huomioitu saavutettavuus? Onko sille tarvetta? 
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8. Mikä on mielestäsi paras asia seuratoiminnassa? 

3.3 Vastausten läpikäynti ja arviointi 

Alla käyn läpi haastattelujen vastaukset. Vaikka kysyinkin haastateltavien nimiä, en niitä 

tässä läpikäynnissä jaa. Sen sijaan viittaan haastateltaviin tarpeen tullessa pelkästään hei-

dän edustamallaan lajillaan. 

1. Nimi, laji ja rooli seurassa? 

Vastaajien lajit olivat jalkapallo, futsal, kuntoliikunta, keilailu, tennis, pöytätennis, sulkapallo 

ja voimailu. Jalkapallo ja futsal ovat saman vastaajan alla, sillä lajit toimivat muutenkin yh-

dessä. Saman vastaajan yhtenä lajina on myös kuntoliikunta, mutta sen päätimme yh-

dessä jättää käsittelemättä tässä haastattelussa. Tämä päätös syntyi sen pohjalta, että 

kuntoliikunnassa ei oikeastaan järjestetä muuta kuin harjoituksia. 

Vastaajien roolit vaihtelivat jonkin verran, mutta käytännössä tällä hetkellä jokainen heistä 

on oman lajinsa avainasemassa. Osa kuuluu oman lajin jaoston lisäksi myös koko seuran 

hallitukseen. 

2. Kuinka monta vuotta olet ollut seuran toiminnassa mukana ja millaisissa rooleissa? 

Kaikki vastaajat ovat olleet Sisun seuratoiminnassa mukana vähintään viiden vuoden ajan. 

Tarkat vuosimäärät vaihtelevat, mutta suurimmalla osalla on takanaan jo useampi vuosi-

kymmen. 

En ole kuulunut ikinä mihinkään muuhun seuraan kuin Sisuun. Aloitin vuonna 
1979, kun Sisun keilajaosto perustettiin. Eli olen ollut toiminnassa mukana 43 
vuotta. (H2) 

Yleisimmät roolit ovat oman lajijaoston jäsen ja lajin avainhenkilönä toimiminen. Myös 

koko seuran hallitukseen kuuluminen oli yleinen rooli. Suurin osa vastaajista on ollut seu-

ratoiminnassa jo niin kauan mukana, että he ovat käyneet läpi kaikki mahdolliset roolit niin 

oman jaostonsa kuin koko seuran hallituksen sisällä. Tästä yllättävänä asiana huomasin, 
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että vaikka vastaajilla on ollut monia eri rooleja, ovat ne olleet käytännössä vain yhden la-

jin alla. Vain yksi haastateltava on ollut ja on vielä tälläkin hetkellä mukana useamman lajin 

toiminnassa. 

Olen ollut toiminnassa mukana 35 vuotta. En osaa sanoa, mitä en olisi tehnyt 
seurassa. Olen myynyt makkaraa, ottanut lainaa, taannut lainaa, maksanut 
omistanikin pois osan. Tämän kaiken lisäksi olen valmentanut ja pelannut ikäni. 
Lajit on välillä vaihtunut, mutta jalkapallo on se ykkönen. (H1) 

3. Kuinka paljon toimijoita lajissanne on? 

Toimijamäärät vaihtelivat huomattavasti lajien kesken. Jalkapallo ja futsalpuolella toimijoita 

on eniten, noin 30 henkilön verran. Tämä selittyy sillä, että jalkapallo on seuran suosituin 

laji. Kaikissa muissa lajeissa eli keilailussa, tenniksessä, sulkapallossa, pöytätenniksessä 

ja voimailussa toimijoita on ihan muutamia, sillä toiminta on sen verran pientä. Käsitte-

limme tässä kohdassa myös harrastajamääriä ja selkeästi johdossa oleva laji on jalkapallo 

yli 200 lisenssipelaajan määrällä. Ikäluokkajakauma on niin, että noin 30 % on aikuispelaa-

jia ja 70 % alle 18-vuotiaita. 

Muissa lajeissa harrastajamäärät pyörivät 5–30 hengen paikkeilla. Harrastajissa on sekä 

aikuisia että junioreita. Kokonaisuudessaan seurassa on yli 500 harrastajaa, toimijaa ja 

kannattajajäsentä. 

4. Millaisia tapahtumia lajissanne järjestetään? 

Yleisimmät järjestettävät tapahtumat lajeissa ovat viikoittaiset harjoitukset. Näitä järjeste-

tään melkeinpä joka lajissa. Esimerkiksi pöytätenniksessä harjoituksia on kolme kertaa vii-

kossa. 

Meillä on kaksi vuoroa Seinäjoen urheilutalolla ja yksi Lintuviidan koululla. Osa 
vuoroista on kokonaan suunnattu junioreille, koska heidän ei tarvitse maksaa 
hallivuokria ja osassa on niin junioreita kuin aikuisiakin. (H3) 

Harjoitusten lisäksi järjestetään eri kokoisia turnaustapahtumia, palkitsemistilaisuuksia ja 

kokouksia. Järjestettävien tapahtumien määrä määräytyy taas lajin mukaan. Esimerkiksi 
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jalkapallossa erilaisia pienempiä turnauksia ja yksittäisiä pelitapahtumia on viikoittain, kei-

lailussa ja tenniksessä vain muutaman kerran vuodessa. 

Me järjestämme esimerkiksi ensi syksynä TUL:n mestaruuskisat Kurikassa. 
Sen lisäksi meillä on oma kisa, sellainen kun Markku Mansikkamäen muisto-
kisa. Me olemme siinä mukana kahden muun seuran kanssa. Markku on edus-
tanut näitä kahta muutakin seuraa, niin sen takia järjestetään kisat yhdessä. 
(H2) 

Sisu järjestää puulaakitenniksen vuosittain ja olemme järjestäneet sen jo 38 
vuotta putkeen. Joukkueet pelaavat alkusarjan pelit keskenään ja Sisu järjestää 
lopputurnauksen. Tämän lisäksi meillä on perinteinen Kinkkuturnaus aina jou-
lun alla. Tätä olemme järjestäneet myös noin 35–36 vuotta. Tämän lisäksi pe-
lataan TUL:n mestaruuskisoja, mutta niitä kisoja on nykyään harvemmin. (H4) 

Viikoittaiset harjoitukset ja silloin tällöin järjestettävät kokoukset pyörivät omalla painollaan. 

Tässä haastattelussa keskityttiin lähinnä erilaisten turnaustapahtumien ja esimerkiksi pal-

kitsemistilaisuuksien järjestämiseen. 

5. Mitä näiden tapahtumien järjestäminen pitää sisällään? 

− Esimerkiksi tapahtumapaikka, tuomarit, sarjataulukot, tulosten seuranta… 

Tätä kohtaa kävimme pisimpään läpi jokaisen haastateltavan kanssa. Jokaiseen lajiin kuu-

luu samat perusjärjestelyt eli esimerkiksi tapahtumapaikan varaaminen, tapahtuman mark-

kinointi, otteluohjelmien tekeminen ja palkintojen hankkiminen. Edellä mainittujen asioiden 

lisäksi jokaiselle lajille kuuluu lajikohtaiset tarpeet, jotka käyn tässä nyt lajeittain läpi.  

Jalkapallossa ja futsalissa piirisarjapelien järjestelyihin kuuluu yhteistyö Palloliiton kanssa 

otteluohjelmien, pelituloksien ja erotuomarien osalta. Pelinohjaajien hankkiminen ja pelivä-

lineiden paikalle tuominen on seuran vastuulla. Vastuuta siis jaetaan järjestävän seuran, 

joukkueen ja Palloliiton välillä. Turnauksia järjestettäessä hoidettavat asiat ovat pääosin 

samoja, mutta vain isommassa mittakaavassa ja päävastuu järjestämisestä on yksin seu-

ralla tai joukkueella. 
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Keilailussa järjestämiseen kuuluu todella vähän sisältöä. Käytännössä keilahallit hoitavat 

kaiken muun, paitsi kilpailuluvan hankkimisen, kilpailun ilmoittamisen liittoon ja kilpailun 

markkinoimisen. 

Myös pöytätenniksessä kisat täytyy ilmoittaa liittoon. Sarjajako tehdään pelaajien rating-

pisteiden mukaan. Tuomareita ei tarvitse etsiä, sillä saman poolin pelaajat tuomaroivat 

toistensa otteluita. Seinäjoella järjestettävät pöytätenniskisat pelataan yleensä Uimahalli-

Urheilutalolla, sillä pelipöydät ovat siellä jo valmiina paikalla. Kisojen loputtua tulokset il-

moitetaan liittoon ja he päivittävät ne näkyviin nettiin. 

Tennisjaosto järjestää vain kaksi turnausta vuoden aikana. Molemmat turnaukset ovat har-

rastustoimintaa eli niitä ei ilmoiteta liittoon. Tässä lajissa lajikohtaisia tarpeita on vain vä-

hän. Hoidettavia asioita ovat pelisarjojen ja otteluohjelmien rakentaminen, pelituloksien ke-

rääminen ja niiden päivittäminen nettisivuille ja palkintojen hankkiminen. Puulaakiturnauk-

sessa pelaajat itse hoitavat alkusarjan pelit ja Sisu järjestää vain lopputurnauksen. Kinkku-

turnaus on Sisun järjestämisvastuulla kokonaisuudessaan. 

Sulkapalloa käsittelimme parasulkapallon, pyörätuolisulkapallon ja pystypelaajien näkökul-

mista. Suurimmaksi osaksi samat asiat pätevät molempiin sarjoihin, mutta pieniä eroavai-

suuksiakin on: pystypelaajille pelialustalla ei ole väliä, pyöräsulkapalloa pelatessa alustan 

täytyy olla parketti tai lankkulattia. Majoitusta pitää miettiä enemmän, sillä hotelleissä ei ole 

tarpeeksi esteettömiä huoneita turnauksen majoittujille. Pystypelaajien kisat ilmoitetaan liit-

toon. 

Yleisesti sulkapallosarjoihin pätee se, että alempien luokkien peleissä ei ole ollenkaan tuo-

mareita, vaan pelkät pisteenlaskijat. Näin pelaajat pystyvät keskittymään oleelliseen asi-

aan ilman keskeytyksiä. Pisteenlaskijat ovat yleensä saman sarjan muita pelaajia. Kisoissa 

käytetään Tournament Software -nimistä verkkosivua, jonka kautta pelitulokset saa nettiin 

näkyviin. Tuloksia ei siis erikseen tarvitse ilmoittaa mihinkään. 

Voimailussa kisat täytyy ilmoittaa liittoon. Itse tapahtumapäivässä on hyvin selkeä kaava: 

aamulla on kisaajien punnitus, sen jälkeen pieni lämmittelyaika ja kisat alkavat muutaman 

tunnin sisällä punnituksesta. Jokaisella kisaajalla on kolme tempaus- ja työntöyritystä. Ki-

soissa pitää olla tuomari, toimitsijat ja levynvaihtajat. Kisapaikalla pitää olla 15kg ja 20kg 
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tangot ja riittävästi levyjä. Kisojen loputtua tulokset ilmoitetaan liittoon, joka tarkastaa ne ja 

päivittää nettiin kaikkien nähtäville. 

Voimailussa erikoisuutena on dopingtestaus. Kaikki lisenssin ostaneet kilpailijat ovat tes-

tauspiirin alaisuudessa ja joutuvat virallisen tahon pyytäessä antamaan testin. Testauspis-

tettä ei tapahtumajärjestäjän puolesta tarvitse valmiiksi tehdä, mutta sellainen tulee tarvit-

taessa järjestää. 

6. Toimiiko nykyiset tapahtumajärjestelyt hyvin, vai olisiko niitä tarvetta kehittää? 

Suurimmilta osin vastaajat olivat sitä mieltä, että tapahtumajärjestelyt toimivat hyvin. Mo-

nessa lajissa tapahtumatoiminta ja osallistujamäärät ovat niin pieniä, että tapahtumien si-

sältöä ja luonnetta ei oikeastaan saa edes muutettua.  

Voimailun haastattelussa tuli ilmi, että heidän lajissaan tunnutaan niin sanotusti jämähtä-

neen paikalleen. Lajin kisoja ei oikeastaan käy seuraamassa kukaan, sillä kisapäivät ovat 

todella pitkiä. Tämän lisäksi harrastajamäärät ovat olleet laskussa. Esiin nousi ajatus siitä, 

että vaikka moni ei harrastakaan lajinaan pelkästään voimailua, kuuluu se silti monen ur-

heilijan arkeen. Lajinomaisen harjoituksen lisäksi moni urheilija käy esimerkiksi salilla har-

joittelemassa monia kertoja viikossa. Tässä voisi olla tilaisuus saada uusia harrastajia lajiin 

esimerkiksi erilaisten yhteistöiden kautta. 

Jalkapallon haastattelussa nousi kehitettävänä kohtana esiin viestintä ja viestintään rea-

gointi. Haastateltava pohti miten viestin perille saapuminen jää kesken, jos siihen ei rea-

goida mitenkään. Vaikka viestintä toimisikin hyvin, siinä on silti aina parannettavaa. Sisäi-

sen viestinnän lisäksi haastateltava mietti ulkoista viestintää. Hänen mielestään ulkopuo-

lelle lähtevän viestinnän tekemisessä on nykyään liian suuri kynnys. Some ei vaadi paljoa, 

vaan muutamalla kuvalla ja lauseella saa jo paljon aikaan. 

Myös uusien toimijoiden sisään ajaminen nousi esiin jalkapallon haastateltavan kanssa. 

Miten saada uudet seuratoimijat tuntemaan itsensä tärkeäksi ja sellaiseksi, että heidän te-

kemällä työllään on tarkoitusta? 

7. Onko tapahtumissanne huomioitu saavutettavuus? Onko sille tarvetta? 
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Tapahtumien saavutettavuus on huomioitu vaihtelevasti. Suurin osa lajien tapahtumista 

järjestetään kaupungin tiloissa, esimerkiksi urheilutalolla ja koulujen saleissa ja niissä fyy-

sinen saavutettavuus on huomioitu hyvin. Niihin ei Sisu seurana pysty toki vaikuttamaan-

kaan. 

Lajien toiminnassa ei oikeastaan ole mukana sellaisia henkilöitä, joita varten saavutetta-

vuutta pitäisi miettiä. Monessa lajissa osallistuminen kuitenkin onnistuu ilman mitään sen 

suurempia muutoksia. Vastauksissa nousi myös esille, että tarvittaessa saavutettavuutta 

mietitään ja harrastaminen mahdollistetaan kaikille osallistujille. 

Ei ole tullut vastaan esimerkiksi heikkokuuloisia tai -näköisiä pelaajia vastaan. 
Näkö on sulkapallossa kuitenkin niin tärkeä, että se rajoittaa pelaamista aika 
paljon. Mutta esimerkiksi heikkokuuloinen voisi varmasti olla aivan hyvä pe-
laaja. Ottelulistat ovat nähtävissä netissä eli ne pystyy tarkistamaan sieltä, 
vaikka ei kuulutuksia kuulisikaan. (H5) 

Jalkapallossa toiminta on keskittynyt suurimmaksi osaksi junioreihin ja siellä saavutetta-

vuus esiintyy suurimmaksi osaksi erilaisina keskittymishäiriöinä. Keskittymishäiriö on oi-

reyhtymä, joka liittyy aivojen tarkkaavuuteen ja vireystilaan säätelevien hermoverkkojen 

häiriintyneeseen kehitykseen (Huttunen & Lumikukka, 2019). Sen yleisiä oireita ovat ikään 

ja kehitystasoon nähden liiallinen tarkkaamattomuus, yliaktiivisuus ja impulsiivinen käytös.  

Myös taloudellinen saavutettavuus nousi esille. Jalkapallon haastateltava uskaltaa väittää, 

että Sisussa harrastaminen ei jää keneltäkään rahasta kiinni. Seura tulee vastaan maksu-

jen maksamisessa niin, että jokainen pääse harrastamaan haluamaansa lajia.  

8. Mikä on mielestäsi paras asia seuratoiminnassa? 

Viimeisenä kysymyksenä oli keventävä kysymys seuratoiminnasta. Kaikissa vastauksissa 

korostui seuratoiminnan ja varsinkin Sisun yhteisöllisyys. Monelle vastaajalle seuratoiminta 

on kaikki kaikessa, sillä he ovat tehneet sitä jo monien vuosikymmenten ajan. Seurassa 

toimii omat ystävät ja samalla kun seuran eteen tekee töitä, saa vietettyä aikaa omien ys-

tävien kanssa. Seuraa verrattiin jopa omaksi toiseksi perheeksi. 
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Vastaajien mielestä seuratoiminta on kaikista iloisista asioista huolimatta myös raskasta. 

Silti siinä on joku asia, joka vetää puoleensa ja toimintaa jatkaa vuodesta toiseen. Muu-

tama vastaaja oli myös sitä mieltä, että ei seuratoiminta mitään elämää suurempaa asiaa 

ole. Sama se on, että liikkuuko metsässä yksinään tai käy vetämässä harjoituksia ju-

nioreille. 

Muutamien mielestä seurassa toimiminen on pyyteetöntä ja tuntuu, että kuuluu johonkin 

itseään suurempaan. Aina ei tarvitse juosta rahan tai bisneksen perässä, vaan seuratoi-

minnasta saa jotakin itseään suurempaa irti. Toimintaa on mukava tehdä, kun se hyödyt-

tää kaikkia yleisesti. Vaikka seuratoiminta antaa toimijoille paljon, se myös ottaa paljon. 

Muutamaan sanaan siis kiteytettynä: ”me teemme toimintaa Sisulla ja syrämmellä”. 
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4 KÄSIKIRJA URHEILUTAPAHTUMIEN TUEKSI 

Tämä luku on rakennettu liitteenä olevan käsikirjan pohjaa käyttäen. Jaoin tapahtuman 

tuottamisen kolmeen osioon: suunnitteluun, itse tapahtumaan ja tapahtuman jälkeiseen ai-

kaan. Käyn tässä kappaleessa jokaisen vaiheen yksityiskohtaisesti läpi. Peilaan teoriaa 

välillä myös kirjoittamaani käsikirjaan ja Sisun toimintaan. 

Wallo ja Häyrinen (2022, s. 185) ovat jakaneet tapahtuman tuottamisen suunnittelu-, toteu-

tus- ja jälkivaiheisiin. Heidän mukaansa suunnitteluvaihe kestää koko projektin kestosta 75 

%, toteutus 10 % ja jälkivaihe 15 %. Suurin työmäärä sijoittuu siis tapahtuman suunnitte-

luun. Tämä näkyy niin tässä luvussa kuin kirjoittamassani käsikirjassa, sillä suurin osa 

tekstistä painottuu suunnitteluvaiheen kohdalle. 

4.1 Tapahtuman suunnittelu 

4.1.1 Strategiset ja operatiiviset kysymykset 

Wallo ja Häyrinen (2022, s. 133–140) jakavat tapahtuman suunnittelemisen strategisiin ja 

operatiivisiin kysymyksiin. Strategisia kysymyksiä ovat mitä, miksi ja kenelle. Näistä kysy-

myksistä tulisi syntyä vastaus siihen, mikä on tapahtuman idea. Kun idea on selkeä, sen 

ympärille syntyy tapahtumakonsepti, jota lähdetään toteuttamaan. Hyvä idea ei välttämättä 

synny hetkessä ja ensimmäinen idea ei aina ole paras. Toisinaan pelkkä teema riittää ta-

pahtuman punaiseksi langaksi. Kuviossa 1 on esitelty strategiset kysymykset.  

 

Kuvio 1. Strategiset kysymykset (Wallo & Häyrinen, 2022, s. 134). 



23 

Operatiiviset kysymykset ovat miten, millainen ja kuka. Kun nämä perustiedot on mietitty, 

onnistuu tapahtuman suunnittelu vaivatta. Siinä missä strateginen kolmio on tapahtuman 

suunnittelua, on operatiivinen kolmio tapahtuman toteuttamista (Wallo & Häyrinen, 2022, 

s. 139). Näiden kolmioiden tulee olla keskenään tasapainossa. Jos kolmioiden joku osa-

alue on epätasapainossa, näkyy se heti tapahtumassa negatiivisella tavalla. Kuviossa 2 on 

esitelty operatiiviset kysymykset. 

 

Kuvio 2. Operatiiviset kysymykset (Wallo & Häyrinen, 2022, s. 137). 

SWOT-analyysi eli nelikenttäanalyysi on yleisesti käytetty analysointimenetelmä (Suomen 

riskienhallintayhdistys, i.a.). Sen avulla arvioidaan sisäisiä vahvuuksia ja heikkouksia, sekä 

ulkoisia mahdollisuuksia ja uhkia. SWOT-analyysi on hyvä väline tapahtuman riskien kar-

toittamisessa. Kuviossa 3 on esitelty SWOT-analyysin malli. 

 

Kuvio 3. SWOT-analyysi (Suomen riskienhallintayhdistys, i.a.). 

SWOT-analyysin viehätys piilee sen helppokäyttöisyydessä ja muuntautumiskyvyssä (Hol-

vipedia, i.a.). Visuaalisuutensa vuoksi se on helppo sisäistää ja täyttää. Vahvuuksia ja 
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heikkouksia mietitään organisaation sisäisestä näkökulmasta: mihin organisaatio pystyy 

itse vaikuttamaan ja mitkä ovat heidän heikkouksiaan. Mahdollisuuksia ja uhkia tarkastel-

laan ulkopuolisesta näkökulmasta. Näitä ovat asiat, joihin työryhmä ei pysty välttämättä 

suoraan vaikuttamaan, mutta jotka heidän tulee silti huomioida. 

Sisun järjestämissä turnaustapahtumissa SWOT-analyysiin laitettavia kohtia voisi esimer-

kiksi olla seuraavat asiat: 

− Vahvuudet: osaava työryhmä 

− Heikkoudet: työryhmän jaksaminen ja ajan riittäminen 

− Mahdollisuudet: matalan kynnyksen turnaustapahtuman tarjoaminen 

− Uhat: samalla alueella tapahtuvat muut turnaukset 

4.1.2 Budjetti 

Budjetin miettiminen alkaa tarkastamalla mikä on tapahtuman taloudellinen ja sisällöllinen 

tavoite, mitä on olemassa ja mitä tarvitaan, että tapahtuma voidaan toteuttaa (Huhtaniska 

ym., 2019, s. 193). Tapahtuman tekemisen pitää olla taloudellisesti kannattavaa, jotta sen 

toteuttaminen ja jatkuvuus on mahdollista.  

Huhtaniskan ym. (2019, s. 194) mukaan kaikille tapahtumille perusresursseja ovat: 

− tilat tapahtumalle ja tuotannolle 

− tarvittavat rakenteet ja esitystekniikka 

− välttämättömät luvat ja oikeudet 

− tapahtumaidean mukainen ohjelmasisältö 

− tarkoituksenmukainen tiimi 

− halutut kohderyhmät tavoittava markkinointi 

− hallinto 

Ja Huhtaniskan ym. (2019, s. 195) mukaan tulot jaetaan viiteen pääluokkaan: 

− oma pääoma 

− yhteistyö tai sponsoritulot 

− avustukset ja apurahat 

− lipputulot 
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− muu myynti 

Näiden yllä mainittujen asioiden perusteella ruvetaan rakentamaan budjettia. Budjetin saa 

helposti tehtyä vaikkapa Excel-taulukkoon. Huhtaniska ym. (2019, s. 198) muistuttavat ot-

tamaan huomioon arvonlisäveron. Budjettia tehdessä pitää päättää, laitetaanko näkyviin 

summat arvonlisäverollisina vai ilman. Arvonlisäveron suuruus tulee tarkistaa vuosittain. 

Heidän (s. 201) mukaansa budjettia täytyy seurata toteutuneiden kulujen kautta ja peilata 

niitä arvioituihin kuluihin. Budjetin hoitamiseen kuuluu myös maksuliikenteen hoitaminen: 

miten ja kuka laskuttaa ja miten ja kuka hoitaa laskujen ja palkkojen maksamisen. 

Sisun järjestämiin tapahtumiin myydään harvemmin esimerkiksi lippuja. Sen sijaan suuri 

osa tuloista tulee oman pääoman ja esimerkiksi kioskimyynnin kautta. Varsinkin kesäisin 

jalkapallokentillä makkaramyynti on suuri hitti. Suuri tulonlähde on myös tapahtumaan 

osallistuvien pelaajien tai joukkueiden osallistumismaksut. Joissakin tapahtumissa kaikki 

menot saadaan katettua niillä. 

4.1.3 Sopimukset ja yhteistyökumppanit 

Sopimuksilla on aina vähintään kaksi osapuolta, joskus useampikin (Huhtaniska ym., 

2019, s. 215). Sopimukseen tulee kirjata osapuolten oikeudet ja velvollisuudet sovittavan 

asian suhteen. Mitä tarkemmin asia on sovittu ennakkoon, sitä vähemmän jää oletuksen 

varaan. Sopimus on sitova, kun molemmat osapuolet ovat hyväksyneet sen. 

Huhtaniskan ym. (2019, s. 215) mukaan hyvä sopimus on tiivis, teksti on selkeää ja se jät-

tää mahdollisimman vähän tulkinnan varaa. Sopimuksessa pitää olla myös tieto mahdolli-

sesta sopimusrikkomuksesta. Myös suullinen sopimus on sitova. Suulliset sopimukset kan-

nattaa aina varmistaa jollain kirjallisella tavalla riitatilanteiden varalta. 

Erilaisilla yhteistyökumppaneilla voidaan saada säästettyä huomattavia summia budjetista 

(Huhtaniska ym., 2019, s. 199). Yhteistyökumppaneita miettiessä kannattaa käyttää mieli-

kuvitusta, sillä kumppaneita voi löytyä ihmeellisistä paikoista ja vaikkapa aivan eri alalta 

kuin millä itse toimii. 
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4.1.4 Lupa-asiat ja turvallisuus 

Tapahtumien turvallisuus-, lupa- ja vakuutuskäytännöt ja niiden hakupaikat vaihtelevat ta-

pahtuman ja järjestämispaikkakunnan mukaan (Martat, i.a.). Järjestäjän tulee siis aina tar-

kistaa tapahtuman järjestämispaikkakunnan käytännöt. 

Aution (2021) mukaan tärkeimmät luvat tapahtumien järjestäjille ovat: 

− turvallisuus- ja pelastussuunnitelma pelastuslaitokselle 

− ilmoitus yleisötapahtumasta 

− tapahtumalupa musiikin käyttöön 

− ilmoitus elintarvikkeiden myynnistä tai tarjoilusta 

− anniskelulupa 

− meluilmoitus 

− jätehuoltosuunnitelma 

Haettavien lupien hankkiminen riippuu järjestettävästä tapahtumasta ja sen laajuudesta. 

Varsinkin pienempiin tapahtumiin, joita Sisu järjestää, ei tarvitse hakea edes kaikkia yllä 

mainittuja lupia. Vaikka lupia ei tarvitsisikaan hakea tulee tarkistaa, että tapahtumapaikalla 

on alkusammutusvälineistö ja tarvittava ensiapuvälineistö (Martat, i.a.). Tämän lisäksi tulee 

huolehtia, että kaikki tapahtuman työntekijät ja talkoolaiset ovat vakuutettuja.  

4.1.5 Talkoolaiset 

Talkootyö on yleensä toisen lukuun tehtävää korvauksetonta työtä (Kumpulainen ym., 

2015, s. 92). Se ei vaadi erityisosaamista vaan työtä voi tehdä kuka tahansa. Etelä-Poh-

janmaalla talkoosta käytetään sanaa kökkä (Seinäjoen kaupunki, i.a., s. 10). 

Kumpulaisen ym. (2015, s. 93) mukaan talkoolaisten johtaminen on monivaiheinen ja ko-

konaisvaltainen prosessi. Se alkaa talkoolaisten rekrytoinnilla ja jatkuu heidän sitouttami-

sellaan niin tapahtumaan kuin tapahtuman organisaatioon ja tapahtuman jälkeiseen kiitos-

tilaisuuteen. Koko tämän prosessin kivijalkana on motivointi. 
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Karreinen ym. (2017, s. 43) opastavat ennen vapaaehtoisten rekrytointia suunnittelemaan 

tarjottavat tehtävät hyvin. Samalla tulee miettiä, millaiselle ihmiselle kyseinen tehtävä sopii. 

Esimerkiksi eri elämäntilanteet vaikuttavat tähän. Opiskelijat ja eläkeläiset voivat päästä 

helpommin päivällä talkoisiin kuin esimerkiksi työssäkäyvät. Lopuksi tulee arvioida, kuinka 

kriittinen kyseinen tehtävä on. Jos talkoolaisista on pulaa, kannattaa kaikki vähänkään yli-

määräiset tehtävät karsia pois.  

Karreinen ym. (2017, s. 44–46) kertovat myös hyviä vinkkejä rekrytointiin. Talkootehtävää 

voi markkinoida yleisesti, mutta henkilöä kannattaa aina kysyä henkilökohtaisesti. Tehtä-

vää yritetään myydä kerrallaan siis vain yhdelle vapaaehtoiselle. Kun henkilöä kysytään 

henkilökohtaisesti mukaan ja kerrotaan, että juuri hänen kykyjään tarvitaan tässä tehtä-

vässä, kokee hän itsensä arvokkaaksi ja tärkeäksi. Myös kysyjän oma asenne ratkaisee 

paljon. Jos on itse innostunut, saa muut lähtemään helpommin mukaan. 

Sisun tapahtumissa osa työtehtävistä saadaan täytettyä seuran ja jaostojen toimijoille. Näi-

den lisäksi tarvitaan silti talkoolaisia. Heitä kysellään yleensä pelaajista, heidän vanhem-

mistaan tai lähipiiristä. 

4.1.6 Markkinointi ja viestintä 

Markkinoinnilla tarkoitetaan paljon enemmän kuin vain tiedotusta, mainontaa ja myyntiä 

(Saksala, 2015, s. 187). Markkinointi voi parhaimmillaan olla ihmisten syvimpiin tunteisiin 

vaikuttamista (Vallo & Häyrinen, 2014, s. 29). Kun tässä onnistutaan, tapahtuma luo järjes-

täjistä ja organisaatiosta miellyttävän kuvan.  

Jo projektin alkumetreillä kannattaa tehdä markkinointisuunnitelma (Saksala, 2015, s. 

191). Suunnitelmaan tulee miettiä kenelle markkinointia tehdään, miten ja miksi. Kun ta-

pahtuman kohderyhmä on määritelty suunnittelun alkuvaiheessa selkeästi, on helppo 

päättää missä markkinointia ruvetaan suorittamaan. 

Vallon & Häyrisen (2014, s. 58) mukaan markkinointisuunnitelman tulee sisältää seuraavat 

asiat: 

− sisäinen markkinointi: oman organisaation sisällä tiedottaminen 
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− lehdistötiedottaminen: lehdistötiedotteet ja/tai lehdistötilaisuus 

− mediamarkkinointi: lehti-, tv-, radio- tai internetmainonta 

− suoramarkkinointi: suorapostitukset kohderyhmälle 

− some-markkinointi: Facebook, Instagram, Twitter  

Yllä mainittuja keinoja kannattaa jälleen miettiä tapahtuman kannalta. Esimerkiksi Sisun 

järjestämään pieneen turnaustapahtumaan ei ole järkeä ottaa tv- tai radiomainontaa. Mai-

nonta kannattaa sen sijaan keskittää esimerkiksi suorapostitukseen kohderyhmälle ja so-

memainontaan. 

4.2 Tapahtuman aikana 

Tapahtuman rakennusvaihe on intensiivinen ja se tulee suunnitella hyvin (Wallo & Häyri-

nen, 2022, s. 198). On mietittävä missä järjestyksessä asiat rakennetaan ja tuodaan ta-

pahtumapaikalle. Hyvänä ohjenuorana toimii ”suuresta pieneen” -rakentaminen. Raken-

nusvaiheessa testataan kaiken toimivuus, jotta tapahtumapäivänä kaikki sujuu hyvin. Ra-

kennusvaihe vie yleensä tuplasti enemmän aikaa kuin itse tapahtuma tai sen purkaminen. 

Sisun tapahtumissa rakennusvaihe pitää sisällään lajista riippuen eri asioita: pelikentät täy-

tyy kasata, pelipöydät ja -alueet erotella toisistaan, maalit siirtää paikalle ja toimitsijan pöy-

dät kasata. Isommat turnaustapahtumat pitävät sisällään myös muuta rakentamista ja esi-

merkiksi somistamista. 

Kun rakennusvaihe on ohi, on tapahtuman aika. Tapahtuma tulee aikatauluttaa tarkasti ja 

sillä tulee olla vahva aloitus ja selkeä lopetus (Vallo & Häyrinen, 2014, s. 170–171). Ta-

pahtuman aikataulusta ja yleisestä sujumisesta huolehtii ylin vastuuhenkilö. Hänellä on kä-

sissään tapahtuman langat ja hän ei saa kiinnittyä mihinkään työtehtävään (Iiskola-Ke-

sonen, 2004, s. 11). Vastuuhenkilöllä tulee olla myös valmius ratkoa erilaisia ongelmatilan-

teita. 

Tapahtumaa aikatauluttaessa täytyy pitää mielessä tapahtuman tyyppi. Hyvin rytmitetty ta-

pahtuma pitää osallistujan kiinnostuksen yllä koko tapahtuman ajan (Wallo & Häyrinen, 

2022, s. 202–203). Osallistujille ei tule jakaa minuuttitarkkaa aikataulua, vaan yleinen 
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aikataulu. Näin pidetään yllä mielenkiintoa ja tuodaan tapahtumaan yllätyksellisyyttä. Yllä-

tyksellisyyttä voi esimerkiksi olla tarjoilu, perinteistä poikkeava toteutus tai esiintyjä tai oh-

jelma, josta ei kerrota etukäteen. 

Varsinkin Sisun turnaustapahtumissa aikataulu on jopa minuutin tarkka, sillä pelit pitää 

aloittaa ajallaan. Tällaisiin tapahtumiin on hankala keksiä yllätyksellisyyttä, mutta se voisi 

onnistua esimerkiksi palkintojenjaon yhteydessä. Isommissa turnaustapahtumissa yllätyk-

sellisyyden voisi toteuttaa vaikkapa avajaisten tai turnausdiskon avulla. 

Tapahtumassa tulee muistaa myös musiikki, äänimaailma, tekniikka, materiaalin jako, kyl-

tit, ilmoittautuminen kuljetus ja parkkipaikat (Vallo & Häyrinen, 2014, s. 175–183). Jo pieni 

taustamusiikki lisää tapahtuman viihtyvyyttä huomattavasti. Monesti urheilutapahtumissa 

musiikkia soitetaan aina pelin ollessa tauoilla. Vallon ja Häyrisen mukaan (s. 176) teknii-

kasta kannattaa varmistaa etukäteen mitä valmiuksia tapahtumapaikalla on ja mitä on tar-

vetta käyttää. Myös sähkövirran riittävä saanti on hyvä tarkistaa. Varsinkin vanhemmissa 

tapahtumapaikoissa, joissa sähkötekniikka ei ole uusittu, se ei ole itsestään selvyys.  

Materiaalin jakamiseen tulee miettiä hyvä tapa (Vallo & Häyrinen, 2014, s. 177–178). Ny-

kyään materiaalin pitää melkeinpä poikkeuksetta olla saatavilla sähköisessä muodossa. 

Sisun tapahtumissa materiaalin jakaminen pitää sisällään lähinnä otteluohjelmat, aikatau-

lut ja turnausinfot. 

Tapahtumapaikan löytymisen täytyy olla helppoa (Vallo & Häyrinen, 2014, s. 178–183).  

Selkeät ja hyvin sijoitetut opastekyltit ovat siis tärkeitä niin tapahtumapaikalle löytämisen 

kannalta kuin itse tapahtumassakin. Tapahtuman koosta riippuen tapahtumapaikalla on 

hyvä olla ilmoittautumispiste, jossa osallistujat otetaan vastaan ja heidät opastetaan eteen-

päin oikeaan paikkaan. Jos tapahtumapaikka sijaitsee syrjemmässä, on hyvä miettiä kulje-

tuksen tarpeellisuutta. Jos taas on odotettavissa, että ihmiset saapuvat tapahtumapaikalle 

omilla kyydeillä, tulee varmistaa, että paikalla on tarpeeksi pysäköintitilaa. 
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4.3 Tapahtuman jälkeen 

Kun tapahtuma on ohitse, siirrytään purkuvaiheeseen. Purku- ja siivoustöihin olisi hyvä 

saada sellaisia talkoolaisia, jotka eivät ole olleet tapahtumassa töissä (Iiskola-Kesonen, 

2004, s. 12). Uudet talkoolaiset eivät ole väsyneitä ja jaksavat tehdä purkutyöt huolellisesti 

ja turvallisesti.  

Kun tapahtuma on ohitse on tiedotettava sen kulusta ja onnistumisesta (Kauhanen ym., 

2002, s. 127). Sidosryhmiä ja sponsoreita on myös syytä kiittää tapahtumaan osallistumi-

sesta ja tuesta. Sisun tapahtumissa tämä onnistuu esimerkiksi somen kautta laitettavalla 

kiitospäivityksellä. 

Tapahtuman jälkeen tulee kerätä palautetta niin talkoolaisilta, työntekijöiltä kuin osallistujil-

takin (Iiskola-Kesonen, 2004, s. 12). Kerätty palaute on hyödyksi kaikissa tulevissa tapah-

tumissa ja varsinkin silloin, jos tapahtuma on toistuva. Palautteen ja muun materiaalin do-

kumentoiminen on siis todella tärkeää. Hyvin dokumentoitu tapahtuma säästää seuraavan 

samanlaisen suunnitteluaikaa. Dokumenteista voidaan tarkistaa suoraan mitkä asiat toimi-

vat ja mitkä eivät. 

Kun kaikki velvollisuudet on hoidettu, kannattaa talkoolaisille ja työntekijöille, sekä yhteis-

työkumppaneille ja sidosryhmille järjestää kiitostilaisuudet (Iiskola-Kesonen, 2004, s. 12). 

Hyvällä mielellä lopetettu tapahtuma jättää kaikille hyvä fiilikset ja muistikuvat tapahtu-

masta. Sisussa talkoolaisten kiitostilaisuus on monesti yhdistetty esimerkiksi seuran pikku-

jouluihin. Iltaa vietetään hyvän ruuan, ihmisten ja live-musiikin merkeissä. 
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5 POHDINTAA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda käsikirja, joka keskittyy Sisun tapahtumien järjestä-

miseen. Seura järjestää matalan kynnyksen toimintaa ja se näkyy myös seuran järjestä-

missä tapahtumissa. Seura pyörii kokonaan vapaaehtoisten harteilla, joten käsikirjaa teh-

dessä mielessä täytyi pitää rajallinen ajankäyttö ja asioiden selkeys. Käsikirjaan oli siis tar-

koituksenmukaista tuoda vain asiat, jotka koskevat Sisun tapahtumien järjestämistä. 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus. Tutkimusmuodoksi 

valittiin puolistrukturoitu haastattelu ja sen tarkoituksena oli selvittää haastateltavien henki-

löiden osaamista ja tietotaitoa seuratoimintaan ja seuran järjestämiin tapahtumiin liittyen. 

Yhdistämällä opinnäytetyössä käytetyn teorian ja haastatteluista saadun tiedon ja vertaa-

malla niitä toisiinsa, syntyi urheiluseuran tapahtumakäsikirja. Käsikirjaa tehdessä oli mie-

lenkiintoista huomata, kuinka syvää tietoa jokaisella haastateltavalla oli omasta lajistaan. 

Yllättävää kyllä oli, että muiden lajien tekemisistä heillä ei ollut paljonkaan tietoa.  

Kokonaisuutena opinnäytetyöprosessi oli opettavainen ja onnistunut ajanjakso ja siitä syn-

tynyt lopputulos tulee tarpeeseen. Aihe opinnäytetyöhön syntyi opinnäytetyön tekijän 

omasta sidoksesta Sisuun ja halusta kehittää omaa ammattitaitoa. Yleisellä tasolla työs-

kentelyä pohdittaessa opinnäytetyön tekijä toivoo, että olisi pysynyt paremmin tekemäs-

sään alustavassa aikataulussa. Vaikka opinnäytetyö valmistuikin ajallaan, olisi sitä ollut 

helpompi työstää alkuperäisen aikataulun pohjalta. Tämä olisi antanut vapauksia esimer-

kiksi aineiston laajempaan käsittelyyn. 

Selkeinä onnistumisina tässä prosessissa ovat kokonaisvaltaisen tapahtumatuottamisen 

kaaren läpikäyminen ja mielenkiintoiset haastattelut. Teoriatietoa etsiessä ja käsikirjaa kir-

joittaessa sai hyvin kerrattua läpi käytännössä kaiken opiskelujen aikana opitun asian. 

Tämä vahvisti opinnäytetyön tekijän omaa osaamista ja luottoa omaan tekemiseen. 

Suoritetut haastattelut olivat aitoja kohtaamisia haastattelijan ja haastateltavan välillä. On 

ihailtavaa, kuinka monia vuosia haastateltavat ovat käyttäneet omasta elämästään urheilu-

seuran pyörittämiseen. Seuran eteen on uhrattu niin omaa aikaa kuin rahaakin. Vuosien 

seuratoiminnan jälkeen aktiivit ovat edelleen aivan yhtä täysillä tekemisessä mukana kuin 

toiminnan alkaessa. Koska toimintaa on tehnyt niin monien vuosien ajan samat henkilöt, 
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on heillä syntynyt siihen selkeät rutiinit. Nämä rutiinit ovat nyt kerätty yksiin kansiin käsikir-

jan sisälle ja ne ovat valmiina jaettavaksi muille seuran toimijoille. Koen, että tämä käsikirja 

tulee tarpeeseen seurassa ja on isossa roolissa varsinkin silloin, kun lajeihin saadaan uu-

sia toimijoita mukaan. 
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